poenis à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet 

innodati existunt quoad hoc praesentium dumtaxat consequantur effectu absolventes & 

absolutos fore censentes hujusmodi supplicationibus inclinati ordinationes & statuta 

praedicta ac prout illa concernunt omnia & singula in litteris, sive libello hujusmodi 

contenta auctoritate Apostolica tenore praesentium ex certa scientia confirmamus & 

approbamus ac praesentis scripti patrocinio communimus supplentes omnes & singulos 

defectus tam juris quàm facti si qui forsan intervenerint in eisdem. Et nihilominus quia 

difficillimum est futuris eventibus in omnibus providere, contingere posset quod nonnulla 

ex institutis hujusmodi successu  temporis aliquâ etiam de causa minus utilia esse 

viderentur & propterea corrigenda forent eisdem capitulo, dummodo illorum majoris & 

sanioris partis ad hoc expressus accedat assensus statuta & ordinationes praedicta 

corrigendi & mutandi illisque addendi & ab eis minuendi secundum quod pro honore & 

utilitate dictae Ecclesiae ipsis visum fuerit, plenam & liberam auctoritate & scientia 

praedictis harum serie concedimus facultatem. 

Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis caeterisque contrariis 

quibuscunque. Tenores verò litterarum, seu libelli, & staturorum, ac ordinationum 

praedictorum sequuntur, & sunt tales. 

Quamvis sacri canones sanctorumque patrum et conciliorum1 generalium sanctiones gravi 

perpensato consilio editi2 et promulgati3 fuerint, non adeo tamen negociis occurrentibus 

propter nature humane varietatem que semper conatur novas invenire negociorum formas 

providere4 potuerunt quin etiam nova jura condere, antiquis non sufficientibus, salubre 

visum extiterit. Imo et ecclesiis cathedralibus suppositisque earundem dominis 

venerabilibus5 canonicis, circa ipsarum regimen ecclesiarum ac conservationem,6 ut in 

pace et quiete ipsi et minores ecclesiarum manerent ac viverent, statuta et ordinationes 

condere neccessariumque fuerit alia interdum statuta secundum variationem temporum7 

primis addere. Quibus per venerabiles dominos canonicos8 insignis ecclesie cathedralis 

1 conciliorum] scripsi, consiliorum A, B, confesionnum C 
2 editi] scripsi, edicta A, D, editis B, edicti C 
3 promulgati] scripsi, promulgata A, D, promuliati C 
4 providere] proinde D 
5 venerabilibus] veneralibus C 
6 conservationem] scripsi, conservationes A 
7 variationem temporum] variatum tempus D 
8 canonicos] canonici D 
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Sancti Petri Gebennensis pro tempore existentes1 actente consideratis, statuta et 

ordinationes que sequuntur diversis2 tamen temporibus pro bono3 et conservatione status 

ipsius4 ecclesie et omnium suppositorum eiusdem ediderunt, statuerunt ac promulgauerunt. 

promulgauerunt. 

§ I De cerimoniis ecclesie 

Et quia cerimonialia in quacunque ecclesia rite ordinata ad Dei cultusque divini honorem 

inventa populum ac fideles christianos devotos reddunt pariter et actentos, circa igitur 

ecclesie5 cerimonias in divinis servandas ipsi6 domini7 de capitulo de anno in primis8 

Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die lune post Pascha, in generali 

capitulo tunc celebrato statuerunt et ordinauerunt in hunc qui sequitur9 modum. 

§ II De pulsatione horarum vel officii
10

 ecclesie 

Primo, quod hore canonice pulsentur secundum temporis distinctionem et secundum 

horologii bene ordinati ac horarum pulsationem,11 tempore12 yemis13 et estus14 

distinguendo, iuxta consuetudinem hactenus observatam. 

§ III De modo pulsationis matutinarum 

Item, quia in cimbalis bene sonantibus laudatur Deus et concitantur15 fidelium corda ad 

devotionem, statuerunt quod in matutinis et vesperis fiant quatuor mode distincte ultra 

classum ultimum, de quibus prima pulsatio seu moda tantum duret quantum quis moram 

faceret in dicendo septem psalmos.16 Cetere vero pulsationes seu mode cum bona posa seu 

intervallo fiant de una ad aliam, ita quod omnes durent per horam integram et ultra si 

festum propter eius solemnitatem requirat. 

1 existentes] existentis B 
2 diversis] divisis C 
3 bono] bone C 
4 ipsius] ipsi C 
5 ecclesie] Ecclesiasticas D 
6 ipsi] ipsius D 
7 domini] domum D 
8 primis] primos D 
9 sequitur] sequentur C 
10 officii] officiis C 
11 pulsationem] pulsationi C 
12 tempore] scripsi,  tempora A, D 
13 yemis] veris D 
14 estus] estatis C 
15 concitantur] excitantur B 
16 psalmos] penitentiales add. B, C 
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§ De hora pulsandi matutinas 

§ IIII 

Item, matutine a Pascha usque ad festum beati Michaelis pulsentur hora1 tertia2 et alio 

tempore hora quarta vel circa post mediam noctem. 

§ V 

Item, ut magis in solemnitatibus populus ad devotionem excitetur et differentia dierum 

solemnium ac ferialium cunctis appareat distincta, ordinauerunt quod3 dictis diebus 

solemnibus et duplicibus omnes pulsationes seu mode horarum officiorum solemnitatum 

predictarum cum duplicibus campanis ad longum tractum et debitum intervallum 

pulsentur, tintinabulum seu tricodonum bene ordinatum melodiosum cum debita mensura 

faciendo. Ceteris vero diebus, pro qualibet pulsatione seu moda, sola et unica campana 

modo proxime ordinato pulsetur.4 

§ VI  

Item, ordinauerunt quod campana secunda post maiorem pro ictibus5 pulsetur in aurora, et 

tunc incontinenti missa prima aurore in ecclesia celebretur, qua6 finita, secunda 

incontinenti incipiatur et successive alie7 ordinarie8 modo predicto, sine defectu, secundum 

secundum tabulam, celebrentur.9 Pulseturque predicta campana pro sermonibus et 

processionibus generalibus ac confratriis, nisi aliter capitulum ex causa legitima duxerit10 

faciendum. 

§ VII De hora pulsationis prime 

Item, prima seu officium prime, a Pascha usque ad festum beati Michaelis pulsetur hora 

septima et a festo beati Michaelis usque ad Pascha, annis singulis, pulsetur hora octava 

cum duabus modis certis betochetis intermediis, secundum quod est consuetum. 

Subsequenter, officium tertie pulsetur ante quam incipiatur Exultabunt, sexta vero 

incontinenti post elevationem corporis Christi magne misse. 

1 hora] om. C 
2 tertia] videlicet in solemnitatibus add. B, C 
3 quod] que C 
4 pulsetur] pulsentur C, D 
5 ictibus] con. sectibus C, idibus D 
6 qua] quia C 
7 alie] alii C 
8 ordinarie] ordine C 
9 celebrentur] celebretur B, celebrantur D 
10 duxerit] dixerit C, D 
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§ VIII De hora
1
 pulsationis

2
 none cum vesperis 

Item, nona cum vesperis, tempore estivali3 suprascripto,4 pulsetur hora secunda post 

meridiem et tempore yemali5 hora prima vel circa, ita quod omnes mode durent per horam 

integram, modo et forma quibus supra in matutinis extitit ordinatum. 

§ IX De pulsatione sacramenti 

Item, statuerunt quod subsequenter, post offertorium magne misse, in elevatione corporis 

Christi, ad excitandum corda fidelium, predicta secunda campana ab una parte tangatur, 

immo et tintinabulum clochetarum, ut astantes6 in ecclesia ad devotionem commoveantur.7 

commoveantur.7 

§ X De hora pulsationis prime et completorii in Quadragesima 

Item, statuerunt quod officium prime in Quadragesima pulsetur hora septima  et duret 

usque ad horam nonam vel circa, et completorium tempore predicto pulsetur hora prima 

post meridiem et duret usque ad tertiam horam cum dimidia. Alio vero tempore per annum, 

completorium hora octava pulsetur, demptis solemnitatibus in quibus hora septima 

pulsetur.8 

§ XI De capitulis ordinariis tenendis et quibus horis pulsandis 

Item, statuerunt quod capitula ordinaria, que sunt duo in septimana, videlicet mercurii et 

veneris, a Pascha usque ad festum beati Michaelis pulsentur hora sexta et alio tempore hora 

septima, que in Quadragesima propter sermones hora octava mutentur, et tunc martis ac 

jovis propter processiones ordinarie9 capitulum congregetur et duret ipsum10 capitulum per 

1 hora] om. B 
2 pulsationis] pulsatione B 
3 estivali] aestuali D 
4 suprascripto] subscripto D 
5 yemali] vernali D 
6 astantes] assistentes B, C 
7 commoveantur] connocentur B, incitentur C 
8 pulsetur] pulsabitur C 
9 ordinarie] ordinarias B, ordinarium C 
10 ipsum] ipsius D 
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per horam. In quibus singulis1 capitulis tres solidi presentibus distribuantur,2 et presens 

dicatur quilibet qui infra horam ordinatam3 venerit et durante capitulo in eodem fuerit. 

§ XII De translatione
4
 capitularum dierum solemnium 

Item, quia diebus5 festivis maxime solemnibus domini canonici missas suas circa 

predictam horam capitularem communiter celebrant,6 ut in officio chori et missa maiori 

post modum7 valeant interesse, hoc ideo ordinauerunt dicta capitula cum kalendis,8 si et 

quando9 predictis diebus solemnibus occurrere contigerit,10 transferri retro maius altare in 

Exultabunt in quibus omnes interessentes describantur.11 

§ XIII De rebus arduis
12

 ecclesie in loco capitulari ordinato expediendis 

Item, statuerunt et ordinauerunt quod facta et negocia capituli,13 maxime in rebus arduis et 

alicuius importantie, semper expediantur in loco capitulari ordinato ad sonum campane nec 

alibi14 expediri possint. Quod si contrarium factum fuerit, illud sit irritum15 et inane. Et in 

premissis omnino sancte crucis interdicitur16 archa. 

§ XIIII De votis in capitulo per ordinem dicendis 

Item, ordinauerunt et statuerunt quod in predictis capitulis et negociis capituli peragendis, 

post dominos17 prepositum qui semper in primo et cantorem qui in secundo18 locis19 

president,20 quilibet ex dominis canonicis sedere debeat21 vocemque suam dare et votare22 

1 singulis] om. C 
2 tres solidi presentibus distribuantur] duodecim solidi inter presentes distribuantur B, duodecim solidi inter 
presentes distribuentur C 
3 ordinatam] octavam C 
4 translatione] tractatione C 
5 Item, quia diebus] Item, bonis diebus C 
6 celebrant] celebrent D 
7 post modum] om. B, C 
8 kalendis] calenda B, kl C 
9 si et quando] qui et quibus C 
10 contigerit] contingat B, C 
11 describantur] describentur B, distribuantur C, describuntur D 
12 arduis] ordinariis B, C 
13 Item, statuerunt et ordinauerunt quod facta et negocia capituli] Item, ordinauerunt et statuerunt quod in 
predictis capitulis et negociis capituli B et C (reprise de la première ligne du paragraphe XIIII) 
14 nec alibi] ne quilibet C 
15 irritum] contritum C 
16 interdicitur] om. B, interdicantur C 
17 dominos] dominum C 
18 secundo] om. D 
19 locis] loco D 
20 president] presiderint B 
21 debeat] debent B 
22 votare] notare D 
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in gradu suo, secundum ordinem sue receptionis, a primo recepto incipiendo et cum 

reverentia ac honestate debitis usque ad ultimum, prosequendo sine quacunque alterius1 

loquentis interruptione.2 Et quod per maiorem partem capituli visum fuerit et ordinatum, 

illud per dominum3 prepositum resolvi debeat et concludi4 ac vota5 singulorum exquiri,6 

vel per dominum cantorem in eius absentia, aut per seniorem canonicum in receptione tunc 

presentem in defectu et absentia predictorum. 

§ XV De verbis inhonestis in capitulo non dicendis  

Item, statuerunt quod si contingat, quod absit, aliquem de capitulo in eodem dicere aliqua 

verba inhonesta in vilipendium et contemptum capituli seu aliqua verba7 iniuriosa proferre 

in personam singulorum et cuiuslibet ipsorum, eo8 ipso et incontinenti de capitulo eiciatur9 

eiciatur9 distributionesque octo dierum sequentium omnino perdat, et ulteris10 secundum 

quantitatem11 delicti per capitulum puniatur. 

§ XVI De officiis chori cum debitis intonationibus et posis dicendis 

Item, statuerunt et ordinauerunt quod matutine et alie hore canonice, magna missa 

omniaque officia et cetera que in choro cantantur, officium quoque mortuorum, dicantur et 

cantentur cum debitis intonationibus et posis secundum dierum occurrentium et 

differentium, 12 videlicet ferialium novem lectionum13 duplicium et solemnium. 

§ XVII De defectibus officiorum chori supplendis 

Item, statuerunt quod si in matutinis vel aliis horis canonicis fiat defectus seu scandalum  

1 alterius] alterationis C 
2 interruptione] interruptionem C 
3 dominum] dictum C 
4 et concludi] om. B, C 
5 ac vota] add., non legi C 
6 exquiri] non legi C 
7 inhonesta in vilipendium et contemptum capituli seu aliqua verba] om. D 
8 ipsorum, eo] ipsis, et C 
9 eiciatur] exiciatur C 
10 ulterius] scripsi, ulteris, A 
11 quantitatem] qualitatem C 
12 occurentium et differentium] occurrentiam et differentiam B, C, D 
13 lectionum] lectiones D 
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per aliquem intabulatum, non propter hoc cessetur a matutinis vel aliis officiis, 

quemadmodum temporibus retroactis factum extitit,1 sed defectus talis per alium sine 

murmure2 suppleatur, etiam si iam officiauerit, morem3 metropolitane4 nostre Viennensis 

Viennensis ecclesie insequendo, sed penam debitam sic deficiens persoluat.5 

§ XVIII De matutinis de mane dicendis 

Item, morem antiquum insequendo, ordinauerunt quod6 matutine totius anni semper 

dicantur et cantentur7 de mane incontinenti post pulsationem ultime mode seu classis, sine 

magno intervallo, demptis et exceptis quatuor8 solemnitatibus sequentibus in quibus de 

sero dicantur propter indulgentias in ipsis ordinatas, videlicet heucaristie Domini 

Nativitatis, appostolorum Petri et Pauli, beati9 Johannis Baptiste, Petri ad Vincula, etiam et 

et Assumptionis Virginis gloriose.10 

§ XIX De aqua in choro benedicenda 

Item, ordinauerunt quod dominus canonicus vel alius die dominica celebrare debens, cum 

diacono et subdiacono vestibus sacris indutis,11 cruce precedente12 cum cereis ardentibus, 

aquam alta voce et solemniter13 in choro benedicat. 

§ XX De modo exeundi sacristiam pro missa magna celebranda 

Item, statuerunt et ordinauerunt quod14 cum venerabilis15 dominus canonicus vel alius ad 

missam principalem celebrandam deputatus venire voluerit, introitu16 misse per cantores in 

choro finito et per ipsos17 incipiendo Gloria Patri, exeat tunc a sacristia precedentibus 

diacono et subdiacono, vestibus sacris indutis,18 composito passu incedentibus, cum ingenti 

1 extitit] fuerit C 
2 murmure] murmuratione B, C 
3 morem] more C 
4 metropolitane] metropolitanensi C, metropolitanum D 
5 persolvat] solvat B, C 
6 Item, morem antiquum insequendo, ordinauerunt quod] Item, morem antiquorum insequendo statutorum, 
quod B, Item, moram antiquorum insequendo, statuerunt et C 
7 cantentur] cantantur C 
8 quatuor] quinque B, C 
9 beati] sancti B, C 
10 Virginis gloriose] beate Marie Virginis B, C 
11 indutis] induti B, C, indutus D 
12 precedente] scripsi, precente A, praeunte D 
13 solemniter] solemnitate D 
14 quod] om. C 
15 venerabilis] om. C 
16 introitu] introitus C 
17 ipsos] ipsis C 
18 indutis] induti C 
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devotione ordinate proccessionaliter, et simul ut non fiat pausa et distantia inter eos in 

veniendo ante altare, diacono a dextris et subdiacono a sinistris, celebranti assistentibus. Et 

Introibo more solito incipientibus, procedant ad divinum officium. Et qui in premissis 

defecerit,1 pro qualibet vice sex denarios perdat, levandos super salario et suis primis 

emolumentis, applicandos2 fabrice pro medietate et supplenti3 defectum4 pro alia. 

§ XXI De incenso preparando 

Item, ordinauerunt quod omnibus diebus solemnibus et duplicibus in matutinis maiori 

missa et utrisque vesperis, per parvum5 operarium sumptibus fabrice, horis debitis et 

ordinatis, preparetur incensum. 

§ XXII De hostia et vino ministrandis 

Item, ordinauerunt quod matricularius ecclesie in celebratione missarum magni et parvi 

altaris hostiam puram et vinum rubeum6 bonum sine quocunque malo7 sapore sumptibus 

suis ministret, pro quibus ministrandis a capitulo certam8 percipit9 pensionem. 

§ XXIII De ornamentis ministrandis 

Item, ordinauerunt quod omnia ornamenta altaris et quecunque indumenta sacerdotalia10 

neccessaria parvus11 operarius ministrare teneatur et sub custodia regere et gubernare ac 

illa mundificare et manutenere expensis operis.12 

§ XXIIII De modo procedendi per chorum ad dicendum Evangelium 

Item, statuerunt quod cum diaconus et subdiaconus vadent13 ad dicendum Evangelium per 

chorum in pulpitro superiori, incedant gravi et lento passu, precedentibus semper cereis et 

in solemnibus et duplicibus festivitatibus thuribulo. Quo Evangelio expleto, Librum quem 

1 defecerit] defuerit D 
2 applicandos] applicando D 
3 supplenti] suplere C 
4 defectum] defectu D 
5 parvum] om. B, primum C 
6 rubeum] rubrum D 
7 malo] om. B, C 
8 certam] etiam C 
9 percipit] perfixit C 
10 sacerdotalia] sacerdotia C 
11 parvus] primus C 
12 operis] operatoris B 
13 cum…vadent] quando vadunt B, qui vadunt C 
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portavit diaconus reportet subdiaconus celebranti1 osculandum.2 Demum, si festum 

solemne fuerit, per altas3 sedes chori4 dominis canonicis liber portetur osculandus5 

thuribulo precedente. 

§ XXV De cirothecis et calopediis in altare
6
 non portandis 

Item, statuerunt quod nullus in altari officians vel celebranti assistens portare presumat 

cirothecas in manibus neque calopedia seu patinos nemoreos in pedibus ad strepitum vel 

sonitum pedum per chorum evitandum,7 sub pena, pro quolibet et8 qualibet vice, sex 

denariorum fabrice applicanda.9 

§ XXVI De modo intrandi chorum per habituatos 

Item, statuerunt quod nullus de habitu intret chorum per aliquam portam ipsius quin10 

intrando faciat reverentiam et humiliter versus magnum altare se inclinet. 

§ XXVII De non absentando chorum diebus solemnibus propter officium particulare 

dicendum 

Item, quia contra omnem honestatem est chorum absentare tempore quo hore canonice vel 

divina in illo dicuntur et celebrantur11 officia, igitur statuerunt quod nullus ex dominis 

canonicis, vicariis aut capellanis eo tempore, maxime diebus solemnibus, debeat retro 

maius altare revestiario vel pulpitro ubi leguntur lectiones et Evangelia, tam in matutinis 

quam in missa, cum socio horas dicere et chorum dimittere vel absentare sine legitima 

causa, videlicet officiandi12 vel alias.13 Quod si quis fecerit, distributione14 illius hore 

omnino careat15 et pro absente reputetur. 

1celebranti] celebrante D, missam add. B, C 
2 osculandum] osculandi C 
3 altas] formas add. C 
4 chori] coram C 
5 osculandus] osculandum C 
6 altare] altari B, C 
7evitandum] om. B, C 
8quolibet et] om. C 
9 applicanda] applicandorum B, C 
10 quin] prius add. B, C 
11 celebrantur] celebrentur C 
12 officiandi] officiando B 
13 alias] scripsi, als A, aliter C 
14 distributione] distributiones C 
15 careat] perdat C 
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§ XXVIII De officio particulari in choro non dicendo 

Item, ordinauerunt et statuerunt quod nullus canonicus aut quicunque alius ecclesiasticus in 

eodem choro, dum ut supra celebrabuntur divina, cum socio officium suum dicere debeat 

nisi cantando et cum aliis de choro psalmodiando neque breviarium proprium eo tempore 

tenere,1 sed cum devotione, si cantare non possit, divinum audiat officium. 

§ XXIX De silentio in choro servando 

Item, ordinauerunt quod nullus ex dominis canonicis, vicariis, capellanis vel alius2 cuiuscunque 

conditionis existat, dum in choro celebrabuntur divina, confabulari vel murmurationes facere 

presumat3 in eodem, neque aliqua vana4 vel otiosa verba dicere aut gestus5 inhonestos facere, sed 

debitum et honestum silentium ibi servetur. Quod6 si secus fuerit factum per aliquem et 

reprehensus incontinenti non desisterit percutiantur forme in eius confusionem et distributionibus 

illius diei careat. 

§ XXX De missa prope maius altare non audienda 

Item,7 quod nullus ex dominis canonicis vel alius8 de choro habituatus9 prope magnum 

altare vel parvum retro missam magnam audiat, sed postquam ibi dixerit Confiteor, retrahat 

se missam auditurus ad chorum in stallo sue10 receptionis,11 sub pena12 perditionis 

distributionis13 illius misse, et pro absente reputetur. 

1 tenere] ad legendum add. B, C 
2 alius] aliis B, C 
3 presumat] presumant C 
4 vana] varia D 
5 gestus] gestas C, gestos D 
6 Quod] Quia C 
7 Item] statuerunt add. B 
8 alius] aliis B, C 
9 habituatus] habituatis B, C 
10 sue] suo B, C 
11 receptionis] om. B, C 
12 pena] om. B, C 
13 distributionis] om. D 
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§ XXXI De orationibus
1
 peculiaribus ante maius altare non fiendis 

Item, quod nullus ex dominis2 canonicis vel de choro habituatus3 tempore misse magne nec 

nec etiam quo hore in choro cantabuntur canonice, orationem peculiarem coram ipso 

magno altare4 facere presumat, sed installatus in choro sue receptionis5 Deum humiliter ac 

ac devote exoret. 

§ XXXII De ordine installationis 

Item, ordinauerunt quod quilibet ex dominis canonicis, dum divina celebrabunt6 officia ac 

hore7 cantabuntur canonice, cum ingente8 devotione stet installatus in choro superiori in 

quo fuit receptus9 et secundum ordinem sue receptionis, videlicet seniores canonici primo 

recepti gradatim post dominum prepositum ab uno latere, et ex alio choro post dominum 

cantorem. Et si aliqui ex senioribus voluerint, se poterunt installare in summitate chori a 

parte magni altaris, et quilibet contra faciens pro absente reputetur. 

§ XXXIII De uno choro ad alium non transeundo 

Item, statuerunt et ordinauerunt quod nullus ex dominis canonicis vel habituatis de choro 

ad chorum transire vagando presumat quando hore dicentur nisi causa officiandi vel alia 

urgente10 neccessitate, neque inter magnum altare et lampadarium quovis modo, sed 

maneat installatus in loco sue receptionis. Et qui contra fecerit pro absente reputetur. 

§ XXXIIII De non transeundo inter cordas campanarum et lectrinum chori 

Item, statuerunt quod nec etiam cum causa legitima quis transire debeat de choro ad 

chorum inter cordas campanarum chori et lectrinum ante cantores, sed per retro dictos 

cantores et supra cordas a parte maioris altaris, et tunc cum magna humilitate, caput 

inclinando ad magnum altare, devote transeat. 

1 orationibus] omnibus C 
2 dominis] dictis B 
3 habituatus] habituatis B, C 
4 altare] altari B, C, D 
5 sue receptionis] om. B, C 
6 celebrabunt] celebrabuntur B, C, D 
7 hore] honore C 
8 ingente] ingenti B, C, D 
9 fuit receptus] fuerit installatus et receptus B, C 
10 urgente] urgenti B, C 
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§ XXXV De non dormiendo in choro 

Item, statuerunt quod dum hore in choro dicentur canonice Nullus debeat in eodem dormire neque 

sedere, maxime dum dicentur hymni et psalmi sequentes, videlicet Te Deum laudamus, Laudate 

Dominum de celis, Benedictus Dominus Deus Israel, Quicunque vult, Magnificat, Nunc dimittis, 

nec quando1 missa maior celebrabitur, nec quando dicetur2 Requiem eternam
3 in horis 

defunctorum. 

§ XXXVI De non ascendendo superiores sedes qui non fuerit in sacris 

Item, statuerunt quod nullus dominus canonicus4 sedes superiores chori ascendat nisi fuerit 

fuerit in sacris ordinibus constitutus, nec ad electiones vel alios actus capitulares admittatur 

nisi fuerit requisitus, nec aliquas recipiat distributiones nullamque vocem habeat in 

capitulo donec fidem fecerit de premissis, super quibus nullathenus dispensetur.5 

§ XXXVII De requisitis in prima receptione dominorum canonicorum 

Item statuerunt et ordinauerunt quod nullus in canonicum recipiatur in insigni ecclesia 

Gebennensi nisi legitime etatis de legitimo matrimonio nobilisque ex utroque parente vel 

altero jurium graduatus seu in theologia aut medicina magister fuerit ac existat, et alias 

qualificatus secundum bullam Martini pape et per totum capitulum generaliter6 

congregatum hoc fieri debeat. 

§ XXXVIII De juramento dominorum canonicorum recipiendorum 

Item, ut tollatur via litibus et discordiis7 que nuper temporibus premissis exorte fuerunt et 

cum gravibus expensis sedate, statuerunt et ordinauerunt quod quilibet ad canonicatum et 

prebendam Gebenn. admittendus8 teneatur et debeat ante eius admissionem et omnia super 

sanctis Dei Evangeliis jurare9 statuta ecclesie, edicta et edenda per venerabile capitulum, 

penitus ac inviolabiliter observare et totis pro viribus adimplere nec super dicto juramento 

relaxationem10 vel dispensationem petere aut impetrare, neque etiam obtenta,11 quod absit, 

1 quando] qui C 
2 dicetur] dicitur B, C 
3 Requiem eternam] Libera me add. B, infra Libera me add. C 
4 nullus dominus canonicus] nullus ex dominis canonicis C 
5 dispensetur] dispensentur C 
6 generaliter] generale B, C 
7 litibus et discordiis] lites et discordas C 
8 admittendus] admissus B, C 
9 jurare] intrare D 
10 relaxationem] relationem D 
11 obtenta] obtente B 
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uti, non obstantibus1 dispensatione et aliis quibuscunque contrariantibus2 etiam auctoritate 

auctoritate appostolica vel aliis,3 quouis modo, impetratis ac impetrandis. 

§ XXXIX De capa solvenda 

Item statuerunt et ordinauerunt quemadmodum temporibus retroactis extitit observatum 

quod novus canonicus postquam fuerit receptus, antequam ad residentiam seu fructus 

prebende vel ad aliquas distributiones4 admittatur, ad decorem ecclesie et cultus divini 

augmentum solvat5 unam capam de panno siriceo sive deaurato usque ad valorem centum 

florenorum currentium  in patria vel ipsos centum florenos realiter et inpromptu muneret6 

fabrice ecclesie applicandos.7 Nec pro ipsis centum florenis debeat recipi pignus aut fieri 

venditio redditus8 annualis 

§ XL De bonetis ut supra
9
 persolvendis

10

Item, statuerunt quod cuilibet ex dominis canonicis solvat et expediat ut supra unum 

bonetum de escarlata pro suo iocundo adventu, octo habilitatis11 chori quatuor florenos, 

diacono et subdiacono duos florenos, sex innocentibus clericulis12 chori duos florenos13 et 

matriculario pro pulsatione campane in sua receptione quinque solidos, quemadmodum 

hactenus ut supra extitit observatum. Et hoc faciat etiam si alias ad aliam14 prebendam 

fuerit receptus et premissa adimpleverit 

§ XLI De distributionibus quotidianis durante litigio non solvendis 

Item, quia ex diversis15 ad unum canonicatum et prebendam admissis interdum 

tribulationes et disceptationes16 venerabili capitulo evenerunt, igitur statuerunt et 

ordinauerunt quod nullus canonicus quandiu super canonicatu17 et prebenda litem habuerit, 

1 obstantibus] obstante B, C 
2 contrariantibus] contrariis B, contrarientibus C 
3 aliis] scripsi, als A, alias C, D 
4 distributiones] distributionum C 
5 solvat] solvet C 
6 muneret] numeret D 
7 applicandos] applicandae D 
8 redditus] om. B, C 
9 ut supra] om. B, C 
10 persolvendis] solvendis B, C 
11 habilitatis] habituati C 
12 clericulis] clericis C 
13 sex innocentibus clericulis chori duos florenos] om. B 
14 aliam] alium D 
15 diversis] divisis C 
16 disceptationes] discentiones C 
17 canonicatu] canonicato C 
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etiam si fuerit possessor, nullo modo ad distributiones quotidianas admittatur, sed solum 

grossi1 fructus, si requisita2 adimpleverit, sibi cedant et sufficiant, nec etiam ipsa3 lite 

pendente aliam prebendam vacaturam vel vacantem optare possit quovis modo, morem 

nostre4 metropolitane Viennensis ecclesie insequendo. 

§ XLII De non incohandis officiis nisi lampadibus accensis 

Item, ordinauerunt quod ebdogmadarius in choro habens officium nullo modo matutinas 

incipiat introitum misse neque vesperas nisi prius tribus5 lampadibus accensis, ut est 

consuetum,6 videlicet : una inter duo altaria maiora, alia ante magnum altare et altera ante 

ymaginem crucifixi. 

§ XLIII De officiis chori reverenter intonandis 

Item, statuerunt quod nullus in choro intonet officium sedendo sed reverenter stando, 

capite discoperto et devote, crucis signaculo munitus, cum bono tractu incipiat. 

§ XLIIII De officiis dierum solemnium per dominos canonicos fiendis 

Item, ut cultus divinus a dignioribus, maxime diebus solemnibus, magis digne impleatur, 

ordinauerunt quod diebus solemnibus quibus reverrendus dominus episcopus habet 

officium,7 fiant officia per8 dominos canonicos, videlicet cantoria per dominos prepositum 

prepositum et cantorem. Item, sex prime9 lectiones per juniores canonicos, septima et 

octava10  per seniores, nona per episcopum, tertium et sextum responsoria11 per magis 

antiquos et nonum responsorium12 per cantores, secundum quod in tabula describentur, et 

thuribulum per juniorem canonicum. Et tunc epistola et Evangelium misse dicantur13 per 

canonicos in predicta tabula descriptos. 

1 grossi] grossos C 
2 requisita] requisit C 
3 ipsa] ipse B 
4 nostre] jure C 
5 tribus] om. B 
6 consuetum] consuetam D 
7 habet officium] om. C 
8 fiant officia per] om. C 
9 prime] prima B 
10 septima et octava] septimam et octavam C 
11 responsoria] responsorium C 
12 responsorium] om. B, C 
13 dicantur] dicentur B, C 
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§ XLV De non relinquendo cum
1
 cantorem suum diebus solemnibus 

Item, ordinauerunt quod diebus solemnibus quibus domini prepositus et cantor vel alii 

loco2 ipsorum facient3 cantoriam, nullus4 ex ipsis alium solum relinquere presumat, nisi 

causa prelato seu officianti officium precipiendi, nec alicubi cantare debeat, nisi5 cum 

cantore suo sub pena perditionis distributionum6 illius diei fabrice applicandarum.7 

§ XLVI De iniunctis officiis fiendis 

Item, ordinauerunt quod quandocunque alicui ex8 dominis canonicis, vicariis aut de choro 

habituatis denunciatum seu iniunctum fuerit aliquod officium in choro fiendum per 

clericulos chori vel alios habituatos, illud cessante neccessitate,9 adimplere teneatur, sub 

pena perditionis anniversarii illius diei. 

§ XLVII De pena defectuum 

Item, statuerunt quod si quis ex dominis canonicis in premissis vel altero ipsorum,10 

secundum quod in tabula erit inscriptus,11 defecerit12 pro quolibet defectu quinque solidos 

perdat, qui incontinenti per procuratorem supplenti13 defectum super emolumentis 

deficientis14 pro medietate distribuantur, alia vero medietas rectori fabrice15 pertineat, de 

qua computare teneatur. 

§ XLVIII De duobus officiis per unum in choro non fiendis 

Item, ordinauerunt16 quod nullus in choro duo officia facere presumat, nisi qui in matutinis 

dixerit tercium responsorium qui potest legere septimam lectionem, et qui sextum 

responsorium dixerit potest legere octavam. Et in duplicibus vel solemnibus diebus, 

defectu aliorum cantores, possint17 dicere quintam et sextam lectiones. 

1 cum] om. B, C 
2 loco] locis B 
3 facient] faciant C 
4 nullus] nulli C 
5 nisi] om. C 
6 distributionum] distributionis B 
7 applicandarum] applicandorum C 
8 alicui ex] om. B, alicui C 
9 neccessitate] necessitatem C 
10 ipsorum] ipsarum C 
11 inscriptus] descriptus B, C 
12 defecerit] deficiat B, C 
13 supplenti] supplentem B, suplicantem C 
14 deficientis] deficientes D 
15 rectori fabrice] rectori parve fabrice B, rectori par ne C 
16 ordinauerunt] ordinamus D 
17 possint] possunt B, C 
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§ XLIX De non supplendo officium per minorem
1

Item, statuerunt et ordinauerunt quod in officiando in choro inferior non possit supplere 

vicem superioris nec cum ipso facere officium, sicut curatus civitatis pro nec cum 

canonico, nec curatus forensis pro nec cum curato civitatis, nec capellanus simplex pro 

curato, et cet. 

§ L De armuciis grisis non deferendis 

Item, statuerunt quod nullus in dicta ecclesia neque in civitate portet armuciam de variis 

grisis nisi sit canonicus aut prelatus2 sive de octo habilitatis,3 vel quibus talis habitus per 

capitulum ad beneplacitum4 est concessus. Et tunc, per tales non canonicos neque prelatos5 

prelatos5 ad quatuor cursus tantum modo deferatur, nec aliquis dictum habitum grisum 

extra claustrum,6 nisi in7 processionibus generalibus, deferat sub pena privationis eiusdem. 

eiusdem. 

§ LI De habitu griso non dando 

Item, quia temporibus retroactis dictus habitus grisus quasi omnibus petentibus 

indifferenter datus fuit et concessus, etiam presbiteris8 simplicibus9 nullius auctoritatis et 

modice reputationis ita quod pre nimia multitudine portantium dictus habitus10 vilipenditur 

et contemnitur, statuerunt et ordinauerunt quod de cetero nulli datur11 nec concedatur nisi 

sit de personis honorabilibus, idoneis et qualificatis ad prebendas12 Gebenn. obtinendas.13 

Et tunc fieri debeat in capitulo ordinario, non alibi, et loco deputato. Habitus vero 

communis ubique in ecclesia detur per cantorem et in eius absentia per canonicum 

seniorem. 

1 minorem] minores B 
2 prelatus] non legi B 
3 habilitatis] habituatis C 
4 ad beneplacitum] om.  B, C 
5 prelatos] non legi B 
6 claustrum] clausum D 
7 grisum extra claustrum, nisi in] om. C 
8 presbiteris] probis D 
9 simplicibus] om. C 
10 dictus habitus] dictum habitum B 
11 datur] detur B, C, D 
12 prebendas] preben B, prebandam C 
13 obtinendas] obtinendum B, obtinendam C 
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§ LII De intonatione antiphonarum  

Item, ad divini cultus augmentum, ordinauerunt quod in festis duplicibus intonetur prima 

antiphona matutinarum per primum clericulum et innocentem chori intabulatum ad primum 

responsorium et prima antiphona de laudibus per secundum. 

Item, secunda antiphona matutinarum per primum clericum secundi responsorii et secunda 

antiphona de laudibus per secundum. 

Item, tercia antiphona matutinarum per intabulatum quarti responsorii et quarta antiphona 

matutinarum per secundum. 

Item, quinta antiphona matutinarum per lectorem tercie lectionis. 

Item, sexta antiphona matutinarum per primum intabulatum ad quintum responsorium et 

tercia de laudibus per secundum. 

Item, quarta antiphona de laudibus per lectorem quarte lectionis. 

Item, septima antiphona matutinarum per primum intabulatum ad septimum1 responsorium 

responsorium et quinta antiphona de laudibus per secundum. 

Item, octava antiphona matutinarum per primum cantorem octavi responsorii et nona 

antiphona matutinarum per secundum. 

§ LIII Quoad festa solemnia 

Item, statuerunt quod in festis solemnibus intonentur2 prima antiphona matutinarum et 

prima de laudibus per pueros ad candelabra intabulatos. 

Item, secunda antiphona matutinarum et secunda de laudibus per magnos clericos primi 

responsorii. 

Item, tercia et quarta antiphone matutinarum per intabulatos ad secundum responsorium, 

ordine predicto.3 

Item, quinta antiphona matutinarum per primum scriptum ad quartum responsorium et 

tercia antiphona de laudibus per secundum. 

Item, sexta antiphona matutinarum per primum altariensem4 quinti responsorii et quarta de 

laudibus5 per secundum. Cetera, ut supra, in duplicibus. 

1 septimum] om. C 
2 intonentur] intonetur C 
3 predicto] dicto C 
4 altariensem] altariem C 
5 quinti responsorii et quarta de laudibus] quinta de laudibus et quinta de laudibus C 
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§ LIIII De non intrando ecclesiam sine habitu 

Item, ordinauerunt quod nullus de habitu ecclesie illam et minus chorum intrare presumat 

tempore quo in dicto choro cantatur vel psallitur aut fit officium mortuorum, sine suo 

integro1 habitu consueto neque ante fores ecclesie stare nec postquam classi2 matutinarum 

misse vel vesperorum pulsati fuerint,3 sub pena quinque solidorum fabrice applicandorum 

si canonicus fuerit,4 si vero inferior trium solidorum. 

§ LV De non intrando ecclesiam nudis tibiis 

Item, statuerunt quod nullus intrare chorum imo nec ecclesiam nudis tibiis presumat, sed 

habeat caligas coloris convenientis honestati clericali,5 sub pena pro qualibet6 vice, sex 

denariorum fabrice applicandorum. 

§ LVI De non intrando chorum prima residentia non facta 

Item, ordinauerunt quod nullus de collegio presumat ipsum chorum intrare dum in eodem 

psallitur, nisi prius fecerit primam residentiam, que prima residentia fit ante finem ultimi7 

versiculi8 primi9 psalmi, videlicet de Gloria Patri usque ad Amen. Et dicto Amen, nullus 

debeat intrare ; neque, si post dictam primam residentiam chorum exiverit, possit in 

secunda residentia intrare post Deo gratias de priori Benedicamus. Et hoc quoad matutinas, 

vesperas vel alias horas que residentiam10 requirunt. In missa vero prima residentia fiat 

ante finem ultimi verbi Epistole. Post quod, nulli liceat intrare neque in secunda residentia 

post finem prime collecte communis11 in fine misse, exceptis quatuor solemnitatibus, 

videlicet Nativitatis Domini, Pasche, Penthecostes et Assumptionis beate Marie,12 in 

quibus quandocunque13 quilibet intrare possit residentia non facta. Aliis vero diebus non  

1 integro] integre C 
2 classi] classicum B, classis C 
3 pulsati fuerint] pulsatum fuerit B 
4 si canonicus fuerit] si sit canonicus B, C 
5 sed habeat caligas coloris convenientis honestati clericali] sed habeat caligas que mentis honestati 
ecclesiasticali C, sed habeat caligas coloris convenientes honestati clericali D 
6 qualibet] quilibet C 
7 ultimi] om. D 
8 versiculi] om. B 
9 primi] om. C 
10 residentiam] residentia C 
11 communis] communionis B, C, D 
12 beate Marie] Virginis add. B, beate Virginis C 
13 quandocunque] quicunque C 
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liceat, nisi rectori parve fabrice, procuratoribus capituli et clericis1 chori ac matriculario2 

dicte ecclesie qui pro negociis peragendis possint intrare et exire, etiam in prima, tercia, 

sexta et nona quilibet3 de collegio quandocunque4 intrare possit de consuetudine, nisi 

aliud5 obstet ex aliqua fundatione. 

§ LVII In quibus horis vel officiis fit residentia 

Item, statuerunt et ordinauerunt quod in solis matutinis vel in magna missa et vesperis 

illius diei existentes6 et residentiam proxime scriptam facientes suas diurnas residentie 

distributiones7 lucrentur, quemadmodum hic et multis aliis ecclesiis8 cathedralibus de 

longeva consuetudine extitit observatum. 

§ LVIII De non vagando per ecclesiam tempore officii 

Item, statuerunt et ordinauerunt quod eo tempore que in choro hore canonice dicentur vel 

misse magne aut etiam parve in capellis et altaribus per ecclesiam celebrabuntur, in quibus 

sacrum dominicum tractatur sacramentum, eo tunc nullus ex dominis canonicis, vicariis, 

habilitatis,9 capellanis aut de choro habituatis debeat spaciando deambulare cum socio10 

per medium navis ecclesie, nec per cursus laterales horas suas dicendo sive cum eodem 

socio vel laico confabulando et murmurando, ne turbent et scandalisent tam celebrantes 

quam in choro psallentes. Et qui contra fecerint,11 si canonici12 fuerint,13 arbitrio domini 

prepositi et capituli,14 si inferiores domini cantoris,15 puniantur. 

§ LIX De habitu in ecclesia non tenendo 

Item, ordinauerunt quod nullus portans habitum ecclesie infra ipsam ecclesiam, dictum 

suum habitum teneat aut reponat conservandum. Et qui contrarium fecerit, pro qualibet 

1 clericis] cleris D 
2 matriculario] matriculatis D 
3 quilibet] quolibet D 
4 quandocunqe] om. B, quicunque C 
5 aliud] illud C 
6 existentes] existentem C 
7 distributiones] distributionem C 
8 ecclesiis] ecclesiasticis C 
9 habilitatis] habituatis C 
10 socio] socis C 
11 fecerint] fecerit B, C 
12 canonici] domini add. B 
13 fuerint] om. B, C 
14 capituli] capitulo C 
15 cantoris] arbitrio add. B, C 
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vice solvat, si canonicus duos solidos, si habituatus1 sexdecim denarios, si altariensis 

duodecim denarios,2 si magnus clericus sex denarios, fabrice applicandos et exigendos per 

procuratorem dicte fabrice3 super emolumentis anniversariorum4 sine remissione. 

§ LX De non intrando processionem
5
 postquam crux extra chorum fuerit 

Item, statuerunt quod nullus generalem6 vel aliam quandocunque7 particularem intret 

processionem nisi post crucem que antefertur de choro in gradu suo exierit ; antequam ipsa 

crux fuerit in navi ecclesie extra portam chori quam postquam debite intrauerit usque in 

finem non liceat absentare. 

§ LXI De processionibus per dominum cantorem ordinandis 

Item, ordinauerunt quod omnes processiones generales dominus cantor ex eius officio8 

habeat ordinare et per suum bidellum illas dirigere et conduci facere ni[si] per dominos de 

capitulo aliter fuerit dispositum et ordinatum. 

§ LXII De non exeundo processionem extra portam claustri pro funere alicuius 

Item,9 ordinauerunt quod processio cum cruce magnam portam claustri non exeat pro 

funere alicuius aut sepultura, nisi fuerit episcopus10 vel supra aut ex comitibus, 

marchionibus vel aliis principibus superioribus. 

§ LXIII De modo incedendi in processionibus 

Item, ordinauerunt quod in processionibus tam generalibus quam particularibus omnes de 

collegio habituati in gradu sue receptionis et vocationis bini et bini incedant, videlicet 

innocentes clericuli chori primi post crucem, deinde magni clerici, subsequenter capellani 

non altarienses, deinde ipsi altarienses Et post curati forenses, deinde curati civitatis et post 

habitum grisum deferentes, deinde habilitati et postremo domini canonici iuniores qui 

1 habituatus] habilitatus B 
2 si altariensis duodecim denarios] om. C 
3 et exigendos per procuratorem dicte fabrice] om. B, C 
4 anniversariorum] dommisariorum C 
5 processionem] processiones C 
6 generalem] generale C 
7 quandocunque] quicunque C 
8 officio] officium C 
9 Item] statuerunt et add. D 
10 episcopus] corpus D 
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semper seniores1 precedant2 secundum ordinem sue receptionis ita quod post dominum 

cantorem dominus prepositus ultimum locum obtineat qui dignior et honorabilior reputetur. 

§ LXIIII De loco in processionibus domino canonico creato ordinato 

Item, ordinauerunt quod canonicus in predicta3 ecclesia per summum pontificem creatus 

sub expectatione prebende incedat in processionibus cum ultimo habilitato4 vel grisum 

deferente si dispar fuerit vel cum juniore canonico prebendato et etiam idem junior 

canonicus prebendatus cum ultimo habilitato vel grisum predictum deferente si fuerit 

dispar incedere debeat nec tamen idem canonicus creatus in ecclesia aliquas percipiat 

distributiones donec prebendam aliquam5 pacifice fuerit assequutus. 

§ LXV De se non presentando
6
 in conspectu precessionum 

Item, ubicunque fuerit processio, sive in ecclesia vel extra, statuerunt quod nullus de choro 

habituatus qui in ea cum aliis non fuerit se in conspectu dicte processionis audeat 

presentare sub pena pro quolibet et qualibet vice duodecim denariorum fabrice 

applicandorum. 

§ LXVI De nominibus dominorum canonicorum in regula scribendorum 

Item, ordinauerunt quod singula nomina dominorum canonicorum per ordinem secundum 

eorum receptionem in libro regule scribantur ut in processionibus et actibus capitularibus 

appareat quis primus vel posterior fuerit et ille prior vel primus esse dicatur et senior qui 

primum manualiter in choro extiterit libratus, licet alius forte primo fuerit7 installatus et 

receptus sed non libratus. 

§ LXVII De missa magna in prioratu sancti Johannis celebranda 

Item, ordinauerunt quemadmodum a longo a tempore extitit observatum, quod die Sancti 

Johannis evangeliste canonicus per capitulum deputatus cum choro processionaliter vadat 

ad prioratum sancti Johannis predicti extra muros civitatis missam magnam celebraturus et 

ibi per chorum solemniter dicantur et cantentur prima, tercia, sexta cum missa predicta, 

1 seniores] senioribus C 
2 precedant] procedant D 
3 predicta] dicta B, C 
4 habilitato] habituato C 
5 aliquam] aliquem C 
6 presentando] representando B 
7 fuerit] extiterit D 
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oblationes ibidem provenientes quascunque ab hora qua intravit1 ipsam ecclesiam usque ad 

exitum nomine capituli recepturi. 

§ LXVIII De vestibus honestis per habituatos deferendis 

Item, statuerunt quod tam domini canonici quam ceteri de collegio habituati omnes 

deferant vestes honestas non nimia longitudine vel brevitate notandas, non viles nec nimis 

preciosas, ad latus et retro consutas nec apertas more laicorum, neque rubei2 seu viridis3 

coloris manicas, non nimis latas vel artas neque in aliqua sui parte incisas secundum 

prohibitionem sacrorum canonum. Et qui contra fecerit,4 si canonicus capituli, si inferior 

domini5 cantoris6 arbitrio, puniatur.7 

§ LXIX De barba et coma non nutrienda 

Item, statuerunt quod8 comam neque barbam nutriant sed secum debitis coronis radi faciant 

faciant ad minus infra quindecim dies et hi qui circa altare inserviunt9 infra octo dies 

radantur. 

§ LXX De pileis et cornetis non portandis 

Item, ut distinguantur10 clerici a laicis, ordinauerunt quod nulli ex dominis canonicis seu de 

collegio habituati in baptisamentis, sponsalibus, sepulturis vel quibuscunque aliis11 

honoribus fiendis vel aliter12 qualitercunque per civitatem ipsos13 contigerit ambulare, 

pileis seu capellis14 vel cornetis more laicorum utantur. 

§ LXXI De ordine regum in solemnitate Epifanie domini 

Item, ut fidelis populus magis ad devotionem trahatur solemnitatem Epifanie que inter alias 

solemnitates suum locum obtinet ordinatum,15 statuerunt quod ipsa die festi Epifanie hora 

1 intravit] intrat D 
2 rubei] rubri D 
3 viridis] viridi C 
4 fecerit] venerit C 
5 domini] om. B, C 
6 cantoris] ad add. C 
7 puniatur] puniantur C 
8 quod] omnes ut supra add. B, C 
9 inserviunt] inservient C 
10 distinguantur] distinguentur C 
11 aliis] om. B, C 
12 aliter] als B, alias C 
13 ipsos] ipsam B, ipsis C 
14 seu capellis] om. B, C 
15 ordinatum] ordinauerunt et C 
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misse fiant tres reges, videlicet unus et primus ex dominis canonicis secundum ordinem 

sue receptionis tam presentes1 quam absentes2 et qui imposterum fuerint deinde secundus 

rex unus ex curatis civitatis ordine inter ipsis servato et tercius rex curatus forensis senior 

et altariensis3 residentiam faciens in ecclesia Gebenn. licet sit junior altariensis dumtamen 

residerit per annum integrum qui cum solemnitate consueta in ecclesia dicant Evangelium 

et oblationem4 faciant in missa ut est consuetum. 

§ LXXII De vigintiquinque florenis per canonicum qui in Epifania fecerit
5
 regem 

soluendis 

Item, ordinauerunt pro oneribus supportandis habilitatorum6 seu vicariorum chori, quod 

canonico7 qui fuerit rex illo anno soluere teneatur in manibus procuratoris capituli sine 

quacunque contradictione vigintiquinque florenos, pro quibus omnia emolumenta in 

ecclesia per ipsum lucrata una cum prebenda sua remaneant8 obligata. 

§ LXXIII De intabulatione curatorum forensium ad septem responsorum
9